
Deliberazione n° 33 del 28/02/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Programma triennale Opere Pubbliche 2022/2024, elenco annuale 2022 e Programma
Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023. Art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. - Seconda integrazione della Deliberazione di G.C. n. 128/2021

L'anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di febbraio alle ore 19:00 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

Assunto l’indirizzo verbale dell’Assessore ai Lavori Pubblici;

VISTO l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone:
- al comma 1 che: “1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni

e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le
norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti. …”

VISTO il comma 8 del predetto art. 21 che dispone che con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, da adottare entro 90 giorni dalla data di entrata
in vigore del Codice, previo parere del CIPE, sentita la Conferenza Unificata saranno definite le modalità ed i criteri
delle priorità … nonché gli schemi tipo;

VISTO il Decreto di cui sopra n. 14 del 16.01.2018 titolato “Regolamento recante procedure e schemi-tipo
per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e relativi aggiornamenti annuali”;

VISTO che con Deliberazione di G.C. n. 128 del 06.12.2021 si è adottato il programma triennale Opere
Pubbliche 2022/2024, elenco annuale 2022 e Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023. Art.
21 del D.Lgs. 50/2016 e smi.

VISTO che con Deliberazione di G.C. n. 16 del 07.02.2022 si è integrato il programma triennale Opere
Pubbliche 2022/2024 e l'elenco annuale 2022 approvato con Deliberazione di G.C. n. 128/2021.

VISTO che il Responsabile del 3° Settore - Settore Tecnico - ha redatto le integrazioni da inserire nell’elenco
delle opere inserite nell’elenco triennale ed annuale delle opere pubbliche 2022/2024 consistenti negli interventi di
seguito riportati:

- Inserimento opera pubblica - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA SPORTIVA ALL’APERTO
DI PERTINENZA DELLA SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA “SERGIO STISO” – CUP: I44E22000320006 -
Importo di progetto € 300.000,00;

- Inserimento opera pubblica - REALIZZAZIONE DI UN ASILO COMUNALE – CUP: I41B22000510006 -
Importo di progetto € 915.000,00;

VISTO che il Responsabile del 3° Settore - Settore Tecnico - ha redatto le integrazioni da inserire nel
Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 consistenti negli interventi di seguito riportati:

- Inserimento servizio tecnico per gli interventi di: ADEGUAMENTO SISMICO PER LA MESSA IN
SICUREZZA DELL'EDIFICIO DI VIA G. MATTEOTTI DENOMINATO EX SCUOLA MEDIA - CUP:
I46F22000000001 - Importo € 129.056,00;

- Inserimento servizio tecnico per gli interventi di: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO
DI VIA G. MATTEOTTI DENOMINATO EX SCUOLA MEDIA - CUP: I43C22000000001 - Importo € 96.969,00;

- Inserimento servizio tecnico per gli interventi di: MESSA IN SICUREZZA DEL CIMITERO
COMUNALE - CUP: I49D22000000001 - Importo € 26.914,00;

VISTO il Programma Triennale Opere Pubbliche 2022/2024, elenco annuale 2022 e Programma Biennale
degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 redatti dal Responsabile della struttura competente a cui è affidata la
predisposizione del programma triennale e dell’elenco annuale sulla base delle proposte inviate dai responsabili del
procedimento di cui all’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, allegato quale parte integrante della presente deliberazione ed il
Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023;

RITENUTO opportuno in applicazione delle norme sopra citate, adottare la modifica dello schema di
programma triennale, dell’elenco annuale dei lavori, e del Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi di
competenza di questo Ente;

RITENUTO dover adottare gli allegati schemi modificati di Programma Triennale Opere Pubbliche
2022/2024, elenco annuale 2022 e Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023;



VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Tutto ciò premesso

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore Tecnico e dal
Responsabile del Settore Economico/Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime favorevole resa ed espressa nei modi e forma di legge

DELIBERA

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. NOMINARE Responsabile del Procedimento per le opere pubbliche del Programma Triennale 2022/2024,
elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2022 e Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi
2022/2023 l’ing. Raffaele MITTARIDONNA – Responsabile del 3° Settore – Settore Tecnico;

3. ADOTTARE gli schemi con le relative modifiche in narrativa riportate, allegati alla presente per farne parte
integrale e sostanziale, del “Programma Triennale delle opere pubbliche 2022/2024 ed elenco dei lavori da
realizzare nell’anno 2022 come di seguito costituti:

 scheda A - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
 scheda B - elenco delle opere incompiute;
 scheda C - elenco degli immobili disponibili;
 scheda D - elenco degli interventi del programma;
 scheda E - interventi ricompresi nell’elenco annuale;
 scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma annuale e

non riproposti e non avviati;
secondo la procedura e gli schemi tipo stabiliti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui al
Decreto 14/2018 e smi.

4. ADOTTARE gli schemi con le relative modifiche in narrativa riportate, allegati alla presente per farne parte
integrale e sostanziale, del “Programma Biennale degli Acquisti e Forniture e Servizi 2022/2023" come di
seguito costituti:

 scheda A - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
 scheda B - elenco degli acquisti del programma;
 scheda C - elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e

non riproposti e non avviati;
secondo la procedura e gli schemi tipo stabiliti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui al
Decreto 14/2018 e smi.

4. STABILIRE ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e smi che lo schema di Programma Triennale
dei Lavori Pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e del Programma Biennale degli Acquisti e Forniture e
Servizi siano pubblicati sul profilo del committente, sul profilo informatico del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213.

5. DICHIARARE la presente deliberazione, con separata e analoga votazione, immediatamente eseguibile a
termine dell’art. 134 - comma 4° - del T.U. D.Lgs. 267/2000, rappresentata l’urgenza di provvedere.



OGGETTO: Programma triennale Opere Pubbliche 2022/2024, elenco annuale 2022 e Programma
Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023. Art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. - Seconda integrazione della Deliberazione di G.C. n. 128/2021

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 24/02/2022

Responsabile Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

f.to MITTARIDONNA RAFFAELE

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 28/02/2022

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 33 del 28/02/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 02/03/2022 al n. 115 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 17/03/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


